PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ – PIAUÍ
CNPJ: 06.554.398/0001-94

Av:  Getúlio Vargas – Nº 163 – Centro – Santa Luz – PI.

DECRETO Nº 005/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre o ponto facultativo, no âmbito da

Administração Pública Municipal Direta e

Indireta do Poder Executivo, na forma e nos dias

que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais

que lhe confere o Art. 70, § IV, da Lei Orgânica do Município de Santa Luz, e

CONSIDERANDO, que a Semana Santa tem grande importância religiosa no Brasil, basta

se lembrar do feriado nacional da Sexta-Feira Santa (ou Sexta-Feira da Paixão),no municipio

de Santa Luz não seria diferente, onde missas, procissões e celebrações acontecem nesse

periodo;

CONSIDERANDO, que as comemorações religiosas da semana santa começaram no dia 02

de abril de 2023, com o domigo de ramos e irão finalizar no dia 09 de abril com o domigo de

páscoa;

CONSIDERANDO, a necessidade de proporcionar aos servidores municipais a possibilidade

de participar das atividades religiosas que são realizadas no periodo da semana Santa;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido ponto facultativo no dia 06 de abril de 2023, em virtude da quinta-

feira santa, onde as repartições públicas estarão fechadas no âmbito do município de Santa

Luz-PI;

Art. 2º - Fica respeitado o feriado nacional de Sexta-feira Santa (Paixão de Cristo), no dia 07

de abril de 2023.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4 - º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ (PI), EM 04 DE

ABRIL DE 2023.